
1

DÁVKY POMOCI V HMOTNÉ NOUZI
1. vydání (duben 2019)

2. aktualizace k 1. 1. 2023

V roce 2022 zaznamenaly částky životního minima a částky existenčního 
minima překotný vývoj. Naposledy byly tyto částky valorizovány s účinností 
od 1. ledna 2023 nařízením vlády č. 436/2022 Sb.

Nařízení vlády č. 436/2022 Sb., 
o zvýšení částek životního minima  

a existenčního minima

Vláda nařizuje podle § 9 odst. 1 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění zákona č. 261/2007 Sb.:

§ 1
Částka životního minima jednotlivce činí měsíčně 4 860 Kč.

§ 2
  (1)  Částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí 
měsíčně 4 470 Kč.
  (2)  Částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další 
v pořadí, činí měsíčně
  a)  4 040 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem,
  b)  3 490 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku,
  c)  3 050 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku,
  d)  2 480 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.   

§ 3
Částka existenčního minima osoby činí měsíčně 3 130 Kč.

§ 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2023.



2

V ročním období od 1. 4. 2019 do 31. 3. 2020 byl zákon č. 110/2006 Sb., o ži-
votním a existenčním minimu, novelizován pouze zákonem č. 277/2019 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Sbírce zákonů 
a mezinárodních smluv, a to pouze formální změnou související s názvem 
Sbírky provedenou v § 8 odst. 2 (účinnost je stanovena až dnem 1. 1. 2022).

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, nebyl ve výše uvede-
ném období novelizován vůbec.

Novela  zákona  č.  500/2004  Sb.,  správní  řád,  provedená  zákonem 
č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, 
s účinností od 1. 2. 2020 provádí některé dílčí úpravy v § 6, § 71 a § 79 
správního řádu.

Změna provedená v § 6 odst. 2 správního řádu se přímo dotýká textu 
publikace na str. 111. Z tohoto důvodu je třeba text uvedený v kapitole 7.1 Zá-
kladní pravidla správního řízení, druhém odstavci, větách druhé až čtvrté aktu-
alizovat tímto textem: „Správní orgán opatřuje podklady přednostně s využitím 
úřední evidence, do níž má přístup. Podklady od dotčené osoby vyžaduje jen 
tehdy, stanoví-li tak právní předpis.“ Jedná se pouze o drobnou dílčí změnu 
v návaznosti na přijetí zákona č. 12/2020 Sb.

Vláda dne 17. 2. 2020 schválila nařízení vlády č. 61/2020 Sb., o zvýšení 
částek životního minima a existenčního minima. Podle valorizační podmín-
ky uvedené v § 9 odst. 1 zákona o životním a existenčním minimu vláda může 
částky životního minima a částku existenčního minima zvýšit svým nařízením 
v pravidelném termínu od 1. 1., pokud vzrostou náklady na výživu a ostatní 
základní potřeby v rozhodném období alespoň o 5 %.  Vláda může nařízením 
částky životního minima a částku existenčního minima zvýšit podle § 9 odst. 2 
citovaného zákona též v mimořádném termínu. Vzhledem k tomu, že bylo 
přistoupeno nikoliv k řádné valorizaci v termínu od 1. 1., ale k mimořádné valo-
rizaci v jiném termínu (zde konkrétně od 1. 4. 2020), využívá se dikce citované-
ho ustanovení § 9 odst. 2. Platné částky životního a existenčního minima byly 
naposledy valorizovány od 1. 1. 2012 o 9,0 % v rámci tehdejší sociální reformy. 
V předmětném období (tj. od října 2011 do září 2019) pro mimořádnou valori-
zaci částek životního a existenčního minima činil skutečný nárůst příslušného 
indexu spotřebitelských cen bez bydlení, vody, energie a paliv v tomto období 
podle sdělení Českého statistického úřadu 13,2 %. O tuto výši byly také částky 
životního minima a částka existenčního minima valorizovány.

DÁVKY POMOCI V HMOTNÉ NOUZI
1. vydání (duben 2019)

1. aktualizace k 1. 4. 2020



Nařízení vlády č. 61/2020 Sb., 
o zvýšení částek životního minima  

a existenčního minima

Vláda nařizuje podle § 9 odst. 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu:

§ 1
Částka životního minima jednotlivce činí měsíčně 3 860 Kč.

§ 2
  (1)  Částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí 
měsíčně 3 550 Kč.
  (2)  Částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další 
v pořadí, činí měsíčně
  a)  3 200 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem,
  b)  2 770 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku,
  c)  2 420 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku,
  d)  1 970 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.

§ 3
Částka existenčního minima osoby činí měsíčně 2 490 Kč. 

§ 4
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2020.

DÁVKY POMOCI  
V HMOTNÉ NOUZI

1. vydání 

JUDr. Naděžda Břeská, Mgr. Tomáš Urban, Mgr. Lucie Vránová

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Pavlína Šestáková

Sazba Mgr. Veronika Melichová
Autorská uzávěrka 10. dubna 2019

Tisk a vazba Printo, spol. s r. o.
G. Sochora 1379, 708 00 Ostrava-Poruba

ISBN 978-80-7554-213-7

ANAG, spol. s r. o. 
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc  

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867 
e-mail: obchod@anag.cz 

www.anag.cz


